
 

 
 
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bognanco. dal Responsabile Procedimento(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
1 

       Copia Albo 
 
                          

           COMUNE DI BOGNANCO 
            PROVINCIA DEL VERBANO-CUSIO-OSSOLA 

  
 

  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.   3 

 
 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LE MODALITA' 
OPERATIVE DI RICEVIMENTO E REGISTRAZIONE DELLE  
DISPOSIZIONI ANTICIPATE DI TRATTAMENTO (DAT)           
 

 
L’anno duemilaventicinque addì venti del mese di marzo alle ore ventuno e minuti zero 

nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di 
legge, si è riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di * convocazione, il Consiglio 
Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. VALENTINI Mauro - Sindaco Sì 

2. MACCAGNO Fabrizio - Vice Sindaco Sì 

3. BALZANI Elisa - Consigliere Sì 

4. GROSSI Carlo - Consigliere Sì 

5. MANCINI Monica - Consigliere Sì 

6. BONACCI Davide - Consigliere Sì 

7. POSSA Marco - Consigliere Sì 

8. GALLETTI Giacomo Sergio - Consigliere Sì 

9. FAILLA Sebastiano - Consigliere Giust. 

10. PELLANDA Beatrice - Consigliere Sì 

11. GIORDANO Giuseppe - Consigliere Sì 

  

Totale Presenti: 10 

Totale Assenti: 1 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor Dott. Pierpaolo Nicolosi il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor VALENTINI Mauro nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 



 

 
 
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bognanco. dal Responsabile Procedimento(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
2 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Premesso che: 
 
- l’art 32 della Costituzione italiana recita: “la Repubblica tutela la salute come fondamentale 
diritto dell'individuo e interesse della collettività, e garantisce cure gratuite agli indigenti. Nessuno 
può essere obbligato a un determinato trattamento sanitario se non per disposizione di legge. La 
legge non può in nessun caso violare i limiti imposti dal rispetto della persona umana”; 
- il 31 gennaio 2018 è entrata in vigore la Legge 22 dicembre 2017 n. 219, avente ad oggetto 
“Norme in materia di consenso informato e di disposizioni anticipate di trattamento; 
 
Vista la circolare n. 1/2018 del 8 febbraio 2018 prot. n. 15100.area3 a cura del Dipartimento per gli 
Affari Interni e Territoriali - Direzione Centrale per i Servizi Demografici - del Ministero dell’Interno, 
con la quale vengono fornite le prime indicazioni operative sulla applicazione della legge 
n.219/2017; 
 
Visti: 

- l’art. 1, comma 418, della legge 27 dicembre 2017, n. 205, recante “Bilancio di previsione 
dello Stato per l’anno finanziario 2018 e bilancio pluriennale tre il triennio 2018-2020”, con il quale 
è istituita presso il Ministero della Salute una banca dati destinata alla registrazione delle 
Disposizioni anticipate di trattamento (DAT); 

- l’art. 4 della Legge 22 dicembre 2017 n. 219, disciplinante le Disposizioni Anticipate di 
Trattamento (DAT), secondo cui “ogni persona maggiorenne e capace di intendere e di volere, in 
previsione di un'eventuale futura incapacità di autodeterminarsi e dopo avere acquisito adeguate 
informazioni mediche sulle conseguenze delle sue scelte, può, attraverso le DAT, esprimere le 
proprie volontà in materia di trattamenti sanitari, nonché il consenso o il rifiuto rispetto ad 
accertamenti diagnostici o scelte terapeutiche e a singoli trattamenti sanitari. Indica altresì una 
persona di sua fiducia, che ne faccia le veci e la rappresenti nelle relazioni con il medico e con le 
strutture sanitarie”; 

- la circolare del Ministero dell’Interno – dipartimento per gli affari interni e territoriali – 
direzione centrale per i servizi demografici - n.1/2018 del 08.02.2018 “Legge 22 dicembre 2017 n. 
219, recante “Norme in materia di consenso informato e di disposizioni anticipate di trattamento. 
Prime indicazioni operative”; 
 
Visto l'art. 89 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale, al comma 1, dispone che “gli Enti Locali 
disciplinano con propri regolamenti in conformità con lo Statuto, l'Ordinamento Generale degli 
Uffici e dei Servizi; 
 
Visto l’art.  42 del D.lgs. 267/00 che stabilisce le competenze del Consiglio; 
 
Ritenuto necessario definire le modalità organizzative per dare attuazione alla recente normativa 
nazionale (Legge 219/2017) che introduce specifiche competenze per l’ufficio di Stato Civile 
comunale, concernenti il ricevimento e la registrazione delle Disposizioni Anticipate di Trattamento 
- DAT; 
 
Visto, pertanto, lo schema di regolamento composto da numero 8 articoli, allegato alla presente; 
 
Ritenuto di procedere con l’approvazione del suddetto regolamento; 
 
Visto lo Statuto dell’ente; 
 
Dato atto che allo stato il presente provvedimento non comporta effetti diretti o indiretti sul bilancio 

dell’ente, per cui non occorre l’acquisizione del parere di regolarità contabile; 

 



 

 
 
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bognanco. dal Responsabile Procedimento(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
3 

Visto il parere favorevole reso ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49 e 147-bis del decreto 
legislativo n. 267/2000 del Segretario comunale in ordine alla regolarità tecnica del presente 
provvedimento; 
 

Visto l’esito della votazione espresso per alzata di mano che dà il seguente risultato: 
 

PRESENTI ASTENUTI VOTANTI VOTI FAVOREVOLI VOTI CONTRARI 

n. 10 n. 0 n. 10 n. 10 n. 0 

 
 
 

DELIBERA 
 

1) Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2) Di adottare il regolamento avente ad oggetto le modalità operative di ricevimento e registrazione 
delle Disposizioni Anticipate di Trattamento (D.A.T.) allegato alla presente; 
 
3) Di demandare all’ufficio di stato civile l’attuazione del presente regolamento. 

 
4) Di pubblicare la presente deliberazione sul sito internet istituzionale dell’ente e nella sezione 
Amministrazione Trasparente. 
 
 
                      – o – o – o – o – o – 
 
Pareri ex art. 49, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000: 
 
       Per la regolarità tecnica 
                    

Il Segretario Comunale 
       Dott. Pierpaolo Nicolosi 



 

 
 
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bognanco. dal Responsabile Procedimento(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
4 

Letto, confermato e sottoscritto 
 
   IL PRESIDENTE                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to   VALENTINI Mauro                                                          F.to  Dott. Pierpaolo Nicolosi 
______________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’ albo Pretorio del 
Comune di Bognanco per   15  giorni consecutivi dal  08/04/2025   come prescritto dall’ art. 
124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
                                                                                                 

Bognanco, lì 08/04/2025 
                                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                    F.to Dott. Pierpaolo Nicolosi   

________________________________________________________________________ 
 

Divenuta esecutiva in data 20/03/2025 
 
        perchè dichiarata immediatamente eseguibile. (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 
agosto 2000, n. 267) 
 
       Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 
agosto 2000, n.267). 
 
 
Bognanco, lì 08/04/2025 
 
                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                          F.to  Dott. Pierpaolo Nicolosi 
 
______________________________________________________________________________ 
 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 

Bognanco lì,    Il Segretario Comunale 
Dott. Pierpaolo Nicolosi 

 
 


